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Abstrakt

V mé práci jsem se zaměřila na to, jak byla ovlivněna či změněna

porodnost žen v době neolitické demografické tranzice a jaké faktory

zapříčinily, že došlo ke zvýšení porodnosti žen v době neolitu oproti

ženám lovců a sběračů.

Faktorů, které ovlivňovaly plodnost a porodnost žen v době neolitu,

je několik např.: vliv hormonů v době laktace, změna obživy a životního

stylu zemědělců. Oproti tomu došlo ke snížení úmrtnosti v reprodukčním

věku, na stranu druhou narostla úmrtnost dětí v mladším věku 3–5 let.

V Evropě se zemědělství šířilo třemi základními teoriemi. Teorie

migrační, akulturační a substrátová. Společnost lovců a sběračů byla

nahrazena společností zemědělců a tato tranzice přinesla mnoho změn.

Nejen ve změně životního stylu, ale také v plodnosti žen, úmrtnosti

zemědělců či metabolické změny.

Klíčová slova

Porodnost, laktace, metabolismus, neolit, zemědělství

Abstract

In my thesis I focused on how birth rates of women were affected or

changed during the neolithic demographic transition and what factors

caused an increased birth rate during the neolithic period.

Factors which affected fertility and birth rate at the time of Neolithic:

hormonal effects during lactation, subsistence and lifestyle change

farmers, increased of birth rates on the other hand there was reduction in

mortality in reproductive age. But there has been increase in mortality

among children aged three to five years old.

In Europe, three basic theories spread agriculture. Migration,

acculturation and substrate theory. The hunters and gatherers population

has been replaced by the farmers population, and this transition has

brought many changes. Not only in lifestyle change but also in female

fertility, farmers mortality or metabolic changes.

Key words

Fertility, lactation, metabolism, neolithic, agriculture
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1 ÚVOD

Přechod od lovu a sběru k zemědělství je zřejmě jedna

z nejvýznamnějších událostí v lidské historii, která představuje posun v

domestikaci některých druhů zvířat a rostlin, což zapříčinilo, že se změnil

způsob obživy. Sběr a lov potravin byl nahrazen produkcí potravin. Tato

událost byla důležitá pro lidskou společnost a předmětem vědeckého

zájmu se stala od poloviny devatenáctého století (Price 2000).

Neolitická tranzice je velkou změnou a složitým procesem, ve které

došlo k adaptaci na nové podmínky života, technologie, kultury,

ekonomiky, demografie a sociální struktury. Zemědělství se do Evropy

šířilo z Předního východu a docházelo k novým možnostem obživy a

způsobu života. Společnosti mezolitických lovců a sběračů byli nahrazeni

populací zemědělců (Pavlů 2005; Price 2000).

Existují tři základní teorie, jak se mohlo šířit zemědělství v oblasti

Evropy. První je migrační teorie, která pojednává o kolonizaci Evropy

zemědělci, kteří migrovali z Předního východu. Druhá je teorie

akulturační, ve které dochází k demické difúzi, tedy k přijetí nového

způsobu života lovci a sběrači. A poslední základní teorie je substrátová,

jedná se o kombinaci dvou předešlých teorií (Pavlů 2005).

Hlavním důsledkem neolitické tranzice byl usedlý způsob života

zemědělců. Začali s domestikací zvířat jako například koz, prasat nebo

ovcí. Objevovaly se nově pěstované rostliny, hlavně obilniny, hrách a

čočka, což vedlo k tomu, že měli přístup k vysoce kalorické stravě na

rozdíl od lovců a sběračů. Lovci a sběrači jsou považováni za mobilní

společnosti při hledání potravy a jejich strava byla převážně

nízkokalorická.

Neolitická demografická tranzice je charakteristická vyšší

porodností žen a postupným růstem populace zemědělců. Víme, že
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faktory, které mohly ovlivňovat zvýšenou porodnost žen zemědělců je

poporodní amenorea a laktace. Ale autoři zabývající se demografickou

tranzicí v období neolitu (Bocquet-Appel and Bar-Yosef 2008; Bocquet-

Appel and Naji 2006; Bentley 2001; Gage et al. 2009) se neshodnou na

jasných důvodech růstu populace, který zapříčinil, že v poměrně krátké

době díky přirozenému přírůstku časných zemědělců dokázali obsadit

téměř celou Evropu.

Ve střední Evropě ale i ve všech částech světa vedla zvýšená

porodnost k nárůstu obyvatel v zemědělských společnostech. Jinak

řečeno docházelo k rozšíření lidských skupin, se kterým souvisela změna

životního stylu a nepochybně i rozvoj zemědělských technologií.

Autoři se domnívají, že poporodní amenorea a laktace byla

ovlivněna metabolickou zátěží matek. Nejspíše právě změny způsobu

života zemědělců vedly i ke změně energetické bilance žen a autoři se

začali zabývat, jak metabolická zátěž matek mohla přispět ke změně

jejich plodnosti.

Způsob života zemědělců neměl jen pozitivní stránky. Kvůli

jednoduché, ale za to vysoce kalorické stravě obilovin, a luštěnin a

kontaktu s domestikovanými zvířaty populace zemědělců trpěla

onemocněními, která ovlivňovala jejich kvalitu a délku života. Pro

onemocnění, která se v době neolitu mohla vyskytovat, nemáme dostatek

důkazů. Autoři předpokládají, že jedna z nejznámějších chorob byla

tuberkulóza. Neolitická demografická tranzice měla dopad i na změnu

úmrtnosti. Nejvyšší úmrtnost byla u kojenců a dětí do 5 let. Úmrtí dětí bylo

způsobeno časným odstavením dítěte od kojení a mléko začalo být

nahrazováno mlékem od domestikovaných zvířat, které mohlo být

kontaminováno.
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2 CÍL PRÁCE

V mé práci se zaměřím na faktory, které vedly k vyšší porodnosti

žen v období neolitu. Již dlouhou dobu se vedou diskuze o demografické

neolitické tranzici a jejímu vlivu na změny porodnosti. Zatím ale není jasný

důvod, co zapříčinilo vyšší porodnost v období neolitu, jelikož v období

mezolitu, kdy planetu Zemi obývaly společnosti lovců a sběračů, nebyl

zaznamenán nějak významně vysoký nárůst populace. Neolitická tranzice

je svým způsobem revoluce a adaptace na nové podmínky života, přijetí

zemědělství a nový způsob obživy. A právě tyto podmínky začaly

zvyšovat plodnost žen. Ve své práci tedy budu řešit změny porodnosti

v období neolitu a metabolickou zátěž matky při kojení, která by podle

některých autorů mohla mít vliv na růst populace, jelikož ovlivňuje

ovulační a menstruační cyklus ženy.
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3 MEZOLIT A NEOLIT

3.1 Mezolit

Termín mezolit je používán pro označení střední doby kamenné a

je charakteristický životem lovecko-sběračských populací, které byly

v Evropě přítomny mezi koncem pleistocénu a počátek zemědělstvím.

Období mezolitu začínalo 10 000 let př. n. l., což byl konec poslední doby

ledové a začalo období holocénu. Ve střední Evropě období mezolitu

končilo okolo 5 500 let př. n. l. (Gronenborn 1990), kdy je mezolit

nahrazován neolitem (Gronenborn 1990; Price 1991).

Diskuze o mezolitické populaci je dodnes nejasná v odhadu počtu

obyvatel, ale zdá se být zřejmé že, lovci a sběrači z doby mezolitu byli

především soustředěni v prostředí bohatém na vodní toky v celé Evropě.

Jejich ekonomický systém byl omezen přírodními limity, což zabraňovalo i

jejich demografickému růstu (Bocquet-Appel 2011a). Vždy se usadili na

místě, které pro ně bylo zrovna vhodné, kde byl dostatek potravy a

setrvali zde do vyčerpání zásob. Ideální místo pro lovce a sběrače, kde se

mohli usadit, bylo vždy na vyvýšené poloze s rozhledem do okolí. Svá

obydlí měli vybudovány z rostlinných materiálů (Lee 1980; Price 2000).

Lovci a sběrači jsou při hledání potravy považováni za mobilní,

rovnostářské a oportunistické skupiny (Zvelebil 1986; Straus 1988) během

dne, kvůli stravě nachodí i několik desítek kilometrů.

Krajina byla pokryta lesy a mezolitičtí lovci (muži) se začali

soustředit na lov lesní zvěře žijící v méně početních skupinkách (srny,

losy, jeleny, divoká prasata, či tury) přičemž pro svůj lov využívali luky a

šípy. Velký význam měl pro ně i rybolov, pro který využívali dnešní

podoby kánoí, sítě a háčky (Gronenborn 1990; Price 2000). Lovili také
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divoké kočky, lišky, vydry či jezevce ale ne za účelem konzumace, nýbrž

především kvůli kožešině, se kterou buď mohli obchodovat anebo ji využít


[…]


do Evropy. Expanze zemědělství do Evropy probíhala poměrně rychle.

Trvalo přibližně 3 000 let, než se zemědělství rozšířilo do celé Evropy
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(Price 2000). Existují tři verze neolitické tranzice: migrační, akulturační a

substrátová a všechny tři verze mohly neolitickou tranzici zapříčinit. Ale

víme, že ve střední a jižní Evropě se odehrála teorie migrační, což

znamenalo, že z Předního východu na tyto území migrovala nová

populace zemědělců (Price 2000; Pavlů 2005).

V literatuře se již dříve projevovaly tendence sledovat demografické

změny, k nimž došlo po přijetí zemědělství, i přesto nejsou badatelé

schopni se shodnout na jedné teorii, týkající se příčin neolitické

demografické tranzice. Období neolitu s sebou přineslo několik změn.

Upravil se způsob života a obživy, změnila se metabolická zátěž žen, a

tím byl ovlivněn jejich menstruační a ovulační cyklus dále došlo ke změně

fyzické aktivity žen. Co se týče demografie, objevily se dvě hlavní změny:

zvýšení porodnosti a změny úmrtnosti. Úmrtnost v době neolitu, prošla

mnohými změnami. Zvýšila se dětská úmrtnost u dětí do 5 let a naopak

se snížila úmrtnost jedinců v reprodukčním věku. Úmrtnost zemědělců

byla ovlivněna několika onemocněními: zubní kazy, záněty dásní,

infekčními onemocněními (tuberkulóza), anemickým onemocněním,

podvýživou a osteoporózou (Bentley 2001; Latham and Latham 2013;

Larsen 2006; Bocquet-Appel 2008). Zvýšená úmrtnost nedosahovala tak

velké míry jako plodnost. Výsledkem byl čistý účinek výrazného nárůstu

populace během neolitické demografické tranzice. Reprodukční ekologie,

ale ani prehistorická demografie samy o sobě nenabízí jednoznačné

závěry o relativních úlohách plodnosti a úmrtnosti v růstu populace, který

následoval po přijetí zemědělství (Bentley 2001; Bocquet-Appel 2008).

Změny porodnosti v době neolitu byly ovlivněny délkou poporodní

amenoreou, která ovlivňovala období menstruačního cyklu, kdy docházelo

k jejich absenci a tím bylo zabráněno dalšímu těhotenství ženy.

Menstruační a ovulační cyklus byl zároveň usměrňován energetickým

metabolickým příjmem a výdejem, produkcí hormonů, intenzitou a

četností kojením, a tím pádem byla ovlivněna i porodnost žen zemědělců.
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Poporodní amenoreu chápu jako přirozenou ochranu proti početí a s

metabolickou zátěží je pro mě tím hlavním faktorem ve změně porodnosti

žen zemědělců.

Změna životního stylu vedla i ke změně energetické zátěži žen.

Došlo ke změně v energetickém příjmu, výdeji a zpracování živin.

Zemědělci disponovali vysoko kalorickou stravou (čočka, pšenice, hrách)

ale oproti lovcům a sběračům jim chyběly bílkoviny, které se získávaly

z masa. Takže strava zemědělců byla převážně vegetariánská, možná

v pozdějším neolitu začali zemědělci disponovat i masem. Bentley (2001)

tvrdí, že vegetariánská strava žen zemědělců mohla snížit hladiny

reprodukčních steroidů a tím bránit dalšímu těhotenství (Bentley 2001;

Pavlů 2005; Price 2000; Price 1991).

Energetický výdej žen zemědělců se nějak významně nelišil od žen

lovců a sběračů, ale změnily se činnosti, které ženy vykonávaly. Ženy

zemědělců se staraly o domácnost, zastávaly i práci na polích jako bylo,

plení, sázení a okopávání. Dokonce někteří autoři tvrdí, že ženy

zemědělců vykonávaly fyzicky náročnější práci než ženy v době mezolitu.

Mohlo dojít ke snížení fyzické aktivity žen, ale to až v pozdějším neolitu,

kdy začal být využíván na polích pluch a fyzicky náročnější práci začali

zastávat muži (Bentley, Goldberg, and Jasielqska 1993; Bentley 2001;

Jasienska 2003).

Dle mého názoru nelze tvrdit, že zrovna tato změna sama o sobě

mohla ovlivnit porodnost žen v době neolitu. Všechny faktory, které již

byly řečeny, spolu souvisí a jeden bez druhého by nefungovaly. Ale

myslím si, že právě metabolická zátěž žen byla hlavním faktorem, která

měla vliv jak na poporodní amenoreu, tak i na intenzitu a četnost kojení.

Autoři tvrdí, že život zemědělců byl náročnější než život zemědělců a

jejich strava byla převáženě vegetariánská a to mělo negativní dopad na
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plodnost žen. Ale já se domnívám, že jejich energetický příjem a výdej byl

v rovnováze a to mělo vliv, že se jim brzy po porodu obnovil menstruační

cyklus a mohlo následovat další těhotenství.
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Resumé

In my bachelor thesis is explained how the neolithic revolution

happend a and how was agriculture spread in the middle of Europe. The

adoption of agriculture leads to change of way of livehood, life style and

fertility of women.

The first part is dedicate to two prehistoric period of Mesolithic when

hunters and gatherers lived and neolithic when agriculture begins to be

accepted. We will learn further how the Neolithic revolution happened and

hers potential ways and impacts on human race.

The thesis deals with changes of birht rates during of the neolithic

demographic transition. There are several changes: ilnesses of children

and epidemic, reduction of mortality in reproductive age but increase of

children´s mortality aged to five years old.

In the last part of thesis we get to metabolit load of women during

breast feeding which hormones cause lactation in women and how is

possible that there is an absence of menstrual and ovulation cycles after

birth. The aim of this thesis is explain the neolithic demographic transiton

and chat factors influenced higher birth rates of women in the neolithic

perion after acception of agriculture.