PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Vendula Krejčová

Název práce: Změny porodnosti během neolitické demografické tranzice: relativní metabolická zátěž kojení

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Anna Pankowská

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je diskutovat změny porodnosti během neolitické tranzice. Autorka se zaměřuje konkrétně na hypotézu metabolické zátěže matky. Cíl je jasně formulován.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Předkládaná verze bakalářské práce je v pořadí již třetí. Autorka práci do značné míry přepracovala, přečetla další studie a vložila nové citace. Bohužel se práce stala trochu nepřehlednou, autorka se často opakuje, např. hypotézy neolitizace stř. Evropy jsou v práci celkem třikrát. Také popis onemocnění v neolitu se opakuje. V textu se těžko hledá struktura. Jelikož BP čtu už potřetí a vím o čem má asi být, přesto místy nerozumím, proč je nějaký odstavec tam, kde je (např. popis menstruačního cyklu na str. 16). Práci Pontzer et al. (2012) jsem autorce doporučila pro podpoření argumentu, že více než výdej energie je důležitý její příjem. Také, že energetický výdej je podobný mezi lovci/sběrači a zemědělci, takže na metabolickou zátěž může mít větší vliv snazší přístup ke kaloriím u zem. populací. To jsem v části, kde autorka práci Pontzer et al. (2012) cituje, nějak nepostřehla. V kapitole, kde se autorka věnuje onemocnění, chybí citace u zmínky o nejstarším kosterním nálezu TBC. Nejsou starší nálezy? Také přesně nerozumím rozdíl mezi popordní a laktační amenoreu. Jaký je mezi nimi přesně rozdíl?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev se od předešlých verzí zlepšil, zejména v první třetině textu. Od str. 18 jsem se opět trochu ztratila, ale celkově je zde vidět progres. Na druhou stranu forma citací v seznamu literatury je každá úplně jiná, nejen v umístění teček, různých mezer, ale i v obsahu a pořadí jednotlivých informací (nakladatelství, časopis atd.). Abstrakt ale nedává vůbec smysl. Anglické resumé je také nesrozumitelné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Ačkoliv autorka přidala do práce řadu nových informací, práci tím příliš nezlepšila.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Citujete práci Lee (1980). Mohla byste detailněji popsat zátěž žen !Kung v souvislosti z mateřstvím (reprodukcí) a obživou (produkcí)?
- 2) Ve studii Bongaarts (1978, 1982) jsou uvedeny přímé a nepřímé determinanty plodnosti. Přímé mají dominantní vliv na plodnost. Liší se jejich vliv mezi populacemi?
- 3) Jak ovlivňují kulturní faktory plodnost?

Bongaarts J. 1982. The fertility-inhibiting effects of the intermediate fertility variables. *Stud Fam Plann* 13: 179-189.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře až nedoporučuji.

Datum: 24.5. 2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie